Expoliatur insuper latina lingua: ita, exempli gratia, in linea decima tertia (quartae pagellae),³¹ locutio « ex concordato inito cum respectiva Natione » reddatur aliter, puta, « ex conventionibus initis cum variis nationibus ».

Pariter pag. 4,³² in linea decima septima, sufficiat locutio « ius particulare » quin vox « peculiare » addatur. Denique, « ius *commune* » re-

²⁸ Cf. p. 620.

²⁹ Cf. p. 620.

³⁰ Cf. pp. 634-636.

³¹ Cf. p. 618.

³² Cf. p. 618.

ctius dicatur per « ius *generale* » atque concilia « *particularia* » vocentur per iuridica verba « *plenaria* » vel « *provincialia* ».

Quid vero magis substantiale addere liceat:

1) Pag. 5,³³ n. 10: aliquid grave ac novum videretur induci praeceptum, ubi Ordinario ius confertur pietatis exercitia *praescribendi* fidelibus si Missa diebus festis de praecepto celebrari nequeat. Ideo melius aliud verbum quis adhibeat, puta « *suaderi* ».

2) Pag. 6,³⁴ lin. 20: pressius definiantur oportet verba ubi de operibus vetitis adhibita, nempe « *officina* » et « *fabricae* », ut clare pateat de quibusnam rebus agatur.

3) Pagg. 9 et 10:³⁵ optime in numero trigesimo tertio adhortatio fit ut foveatur observantia praeceptorum de *annua* confessione et communione: sed data hac occasione oblivioni ne dentur graves exhortationes pro communione frequenti; quare hic addendum videretur praescriptum can. 863.

4) Quae dicuntur pag. 10 in num. 35, de benedictione sollemni in matrimoniis mixtis, aptius forte proponantur et discutiantur ubi de istis directe agatur.

Pariter haud congruit sermo de *crematione cadaverum* cum praeceptis ecclesiasticis: melius alibi, puta ubi de ritibus.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: hoc sensu: 1) quod plura schematis placent; 2) quod animadversiones Em. morum Tappouni, Léger, Döpfner, Confalonieri, Alfrink, Ottaviani, Ferretto, Masella, Pizzardo, Ruffini, Godfrey et Rev.mi P. Magistri diversis respectibus optimae fuerunt et colligendae sunt; 3) quod plura adsunt certe non levia quae lecta non sunt et notabiliter modificant disciplinam quae in Voto recenseo. Hinc schema, ut censeo, retractandum necessario esset forsitan cum Commissione Orientali ad unificandam disciplinam nunc possibilem.

* * *

1. Quoad *Introductionem*, aliqua certe mihi probanda viderentur, alia non ita absolute et clare certa, dicere auderem. Certum profiteor et utiliter dicendum censeo, non inde abstinere debemus a praeceptis communibus renovandis, quod plures ea non servant, ne occasionem peccandi ipsis scilicet tribuere videamur. Damnum, et quidem grave, bono spiritali fidelium iniceremus. Haec: est consideratio *positiva*, quae praevalere debet. Absque dubio ad damnum et occasionem damni vitanda,

³³ Cf. p. 619.

³⁴ Cf. p. 619.

³⁵ Cf. p. 621.

dummodo sufficienter bono omnium provideamus, *facilior* reddenda est communium praeceptorum observantia.

2. Quod *in fine* Introductionis, ut compromissum, proponitur, scilicet: « Hinc huius Commissionis Sodales, re attente et accurate perpensa, expedire censuerunt, ut, salvis nonnullis praescriptionibus ubique servandis, plura alia certa et definita decernantur in Conciliis particularibus vel in Episcoporum conferentiis regionalibus seu nationalibus ». Adnotarem: 1° Disciplina, si ipsa absolute relinquatur Auctoritatibus territorialibus, experientia teste in peius vel ruit vel tendit saltem ut ruat. Hinc, clausula semper addatur: res tota tractetur, quin ullo modo publici iuris fiat, et integra S. Sedis iudicio, confirmationi et approbationi subiiciatur.

Nisi agatur de rebus minoris momenti, haec *Conciliis* melius subiiciuntur et a Conferentiis subtrahuntur. Sane Concilia accuratius praeparantur et maiore securitate atque gravioribus oblatis cautionibus procedunt.

2° Transmittantur semper S. Sedi *et acta completa et relatio* circa discussionem ac vota.

I. *Ad textum et notas correlatas.*

n. 1. Probamus.

n. 2. Introductio et a), prorsus nobis confirmanda viderentur. Nulla pretiosa ratione, demonstrari sane potest, *omnes gentes* ex illis regionibus normam petere debere, in quibus *dechristianisatio* eousque processit, ut ad pauca sane festa, et quidem die dominica celebranda, reducuntur.

b) Aliqua adderem, ut ex iis pateret, Ecclesiam non sine dolore illis consensisse, ex. gr. auferrem « de *praecepto servandis* »; innuerem possibilitatem mutationis, esto de communi consensu.

c) Res *Conciliis* sive *Provincialibus* sive *Plenariis* ad normas iuris celebratis (cc. 281-282) reservetur *semper*.

Ut ad Introductionem diximus (n. 2), melius praeparata, magis seria, minus fluxa et fluentia sunt et difficilius *fictis maioritatibus* occasiones Concilia praebent, quam diversae multiplices Conferentiae. Etsi plures nunc satis ingenui hoc non videant, post aliquot annos vix non omnibus patebit.

n. 3. Dum fiat consentiente *Sancta Sede*, cui Acta mittantur, nihil obiiendum.

II. *De Missae adsistendi obligatione:*

n. 4. nota 1. Quaestioni: « utrum legi de adsistendo Missae Sacrificio fideles satisfacere possint a vespere diei praecedentis, solummodo sex Sodales (seu Membra) Commissionis suffragium affirmativum, sexdecim autem suffragium negativum, et quinque nullum suffragium tu-

lerunt ». Haec quaestio, facile et secure resolvitur, si duplex in ipsa ad spectus distinguatur: a) In primis, ad spectus *theologicus*, scilicet de Ecclesiae potestate ad extendendam diem dominicam vel diem festum ad praeceptum adimplendum. Haec quaestio authentice iam olim soluta est, ex expressis concessionibus factis pro aliquibus Ritibus Orientalibus.

b) Quaestioni: An expediat vel minus hoc concedere, quod concedi valet, ita respondere, ut credo, *potest ac debet*: Episcopis ac Ordinariis haec facultas concedenda vel agnoscenda certe est, pro casibus in quibus *alio modo* Missa vel audiri *non posset* ex impedimentis absolutis, vel in quibus ex non recta voluntate seu debilitate certe non audietur.

In concreto Episcopi iudicare debent, an pro animarum bono et ad tutandam generalem diei festi sanctificationem hoc concedere, et qua ratione et quibus limitibus expediat necne.

nn. 5-12. Approbatione mihi digni videntur.

III. *De abstinendi ab operibus vetitis obligatione.*

nn. 13-14. Nihil notatu dignum.

IV. *De obligatione servandi abstinentiam et ieiunium.*

nn. 25-26. Ius Ordinariorum ac parochorum ad illos etiam extendi debuisset, etiam expresse, qui Ordinariis seu parochis in iure pro personis subditis aequiparantur.

V. *De confessione annua et de communione paschali.*

Omnia admitti possunt.

VI. *De aliis praeceptis ecclesiasticis urgendis.*

n. 36. Aliqua, quoad cremationem, difficultas, quae hic conceditur, mihi videretur.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet iuxta modum: maxime habita ratione animadversionum Em.morum Cardd. Léger et Tappouni de inculcanda necessitate poenitentiae, Em.mi Card. Döpfner de legibus tantum generalibus, sed cum motivis theologicis, denique Card. Ottaviani de Missa in matrimoniis mixtis cum dispensatione mixtae religionis et de crematione (casus extraordinarius). De matrimoniis mixtis Secretarius pro unitate prae-paravit votum quod traditum est Commissioni de disciplina Sacramentorum.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: 1) Quoad tempus satisfaciendi obligationi assistendi Missae, necesse est easdem dispositiones sequi in locis ubi habentur fideles rituum differentium. Et concedatur haec facultas a vespere vigiliae ad finem diei festi.

2) Insuper prae oculis habeantur animadversiones propositae ab Em.mis Cardd. Léger, Döpfner, Tappouni.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes ab Em.mis et Rev.mis Patribus factas.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: quaestionem cremationis cada-verum, censeo non esse in Concilio tractandam. Em.mi Cardd. Ferretto et Ruffini optima hac de re dixerunt. Melius igitur est ut quaestio sub adpectu quoque doctrinali peritius investigetur: deinde Sancta Sedes det opportunas instructiones, iuxta investigationis conclusiones, et con-suetae prudentiae normas.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: 1) Mea humili opinione vitae christianae in nostra aetate profectus maiorem fidelium christia-nam institutionem exigit: quod ut obtineatur minuere melius videtur legis generalis praecepta, praesertim quoad abstinentiam et ieiunium, et omnino rarissime a lege dispensare.

2) Circa dies festos servandos, non solum insistere oportet in obli-gatione abstinendi ab operibus servilibus, sed magis in sanctificatione positiva istorum dierum, qui dies, praeter participationem ad divinum Sacrificium, destinantur ad instructionem religiosam impertiendam, ad vitam familiarem muniendam: ad opera de apostolatu laicorum robo-randa, denique ad animos more christiano recreandos.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet iuxta proposita ad Em.mo Card. Léger quoad necessitatem insistendi circa naturam prae-cepti Missae. Etiam iuxta dicta ab Em.mo Card. Ottaviani quoad nu-merum 35 in pag. 10.³⁶ Quoad numerum 18, lex ... nunquam fuit in America Latina per privilegium Sanctae Sedis, et hac de causa, etsi re-center existit, tamen practice a paucis etiam catholicis adimpletur et ita aestimo ut hic numerus 18 habeat aliam redactionem, v. g. ut addatur: « ... iuxta mentem Sanctae Sedis pro unaquaque regione aut natione ».

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: secundum animad-versionses Em.morum Cardd. Ottaviani, Léger et aliorum Patrum. Et liceat mihi dicere quod sequitur: In lege civili Boliviana prohibitum est introducere cadavera in templa, sed fideles petunt Missas exsequiales generatim corpore praesente in domibus; quare hac de causa videtur mihi bonum esse admittere Missas semel in unaquaque domo toties quo-ties, saltem pro benefactoribus Ecclesiae.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum, id est: placent quae dicta sunt a Cardinali Léger et Liénart praesertim quoad ad deletionem pa-

³⁶ Cf. p. 621.

ragraphi vigesima, pag. septima.³⁷ Placent quae dicta sunt a Cardinali Ruffini quoad paragraphum trigesimam quintam et Missam in die sabati.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta sequentia:

1) Pag. 4,³⁸ lin. 14, post verba « respectiva Natione » addantur verba « vel indulto Apostolico ».

2) Pag. 5,³⁹ n. 10. Non clarum utrum assistentia dictis exercitiis debeat esse sub gravi an non.

3) Pag. 8,⁴⁰ n. 25. Dispensatio totius paroeciae Ordinariis relinquenda, ad uniformitatem servandam.

4) Pag. 9,⁴¹ n. 29. Insistendum in Sacra Communione in periculo mortis.

5) Praeceptum ieiunii non ampliandum saltem relate ad regiones tropicales, ubi ieiunium protractum est valde difficile.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: i. e. quoad *obligationem audiendi Missam in die dominica* maneat in *sola* die dominica: facultas assistendi Missae horis vespertinis affert iam magnam facilitatem.

De ieiunio et de abstinentia sint leges determinatae a Conferentiis Episcoporum.

Non detur parochis facultas dispensandi totam paroeciam.

De matrimoniis mixtis: non detur benedictio solemnis, sed benedictio detur in ecclesia, non autem in sacristia.

De crematione: non nisi in casibus belli vel calamitatis admittatur.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. relate ad legem ieiunii et abstinentiae iuxta vota Em.morum et Exc.morum Patrum qui maximam legislationis generalis simplicitatem desiderant, praesertim propter diversitatem conditionum novarum populationum christianarum Africae et Asiae.

Exc. PERRIN: Non placet. Novum schema praeparetur ad mentem Eminentissimi Döpfner; rationes doctrinales praeceptorum exponantur.

Dies abstinentiae et ieiunii determinentur secundum propositionem Eminentissimorum Tappouni et Léger.

Totaliter adhaereo animadversionibus Eminentissimi Ottaviani de

³⁷ Cf. p. 620.

³⁸ Cf. p. 618.

³⁹ Cf. p. 619.

⁴⁰ Cf. p. 620.

⁴¹ Cf. p. 621.

non celebranda Missa pro matrimoniis cum dispensatione disparitatis cultus cum agatur de Mahometanis.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: secundum observationes factas, praesertim a Cardd. Léger, Döpfner et Arch. Lefebvre. Vellem ut n. 10 in pag. 5⁴² clarificetur, quia multas difficultates invenimus in Missionibus.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: habita scil. ratione eorum quae Em.mus Card. Léger de abstinentia et ieiunio exposuit.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Cardinalium Ruffini, Siri, Cicognani et Ottaviani quoad obligationem Missae assistendi tantum die dominica, quoad legem ieiunii et abstinentiae et quoad cremationem.

Exc. BENGSCHE: Non placet.

Exc. JELMINI: Placet. Prae oculis tamen habeantur animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Léger, Döpfner, Alfrink, Ottaviani, speciatim de celebratione Missae in matrimoniis mixtis. Consentio cum Eminentissimo Card. Confalonieri circa applicationem pro populo Missae diebus festis. Relate ad cremationem cadaverum, nil innovetur nisi in specialibus casibus ab Ecclesia admissis. Quod attinet ad celebrationem Missae serotinae die sabbato ad praeceptum adimplendum consentio, necessitatis ratione hisce temporibus.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Em.mi Cardinales Léger, Döpfner et Ottaviani. Censeo cremationem cadaverum admittendam esse.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum, attentis observationibus a pluribus Patribus factis et scripto quodam meo pro simplici consideratione proposito.⁴³

Rev. SÉPINSKI: Placet schema ob claritatem et indolem simplicem et practicam. Proponere velim aliquas animadversiones:

II - De Missae assistendi obligatione:

Pag. 5,⁴⁴ n. 7, lin. 11: adiungatur « Immo in quocumque loco ubi Missa licite celebratur ».

⁴² Cf. p. 619.

⁴³ Cf. p. 636.

⁴⁴ Cf. p. 619.

IV - De obligatione servandi abstinentiam et ieiunium:

Pag. 7,⁴⁵ n. 17, linn. 9-10: Lex ieiunii praescribit ut nonnisi unica per diem comestio plena fiat, in aliis vero comestionibus — quae *semel* mane et vespere fieri solent — ... (pro textu: « quae quotidie fieri solent »).

Pag. 8,⁴⁶ n. 22, linn. 4-6: His praescriptis nihil de constitutionibus ac regulis cuiusvis *Status perfectionis* a legitima auctoritate ecclesiastica approbati; ... (Quaeri potest de indultis S. Sedis sodalibus Statuum Perfectionis etiam applicabilibus, cum nempe Ordinarius loci dispenset nomine Sanctae Sedis).

Pag. 8, n. 24, lin. 17: proponerem post verba « extra domum suam » additionem: « dummodo non agatur in fraudem legis ».

Pag. 8, n. 25, lin. 23: clarius dicatur: « de observantia abstinentiae vel ieiunii vel etiam utriusque dispensare possunt ».

Pag. 8, n. 26: Parochi pariter, in particularibus casibus iustaque de causa, possunt singulos fideles sibi subiectos singulasque familias, etiam extra territorium, atque in territorio suo etiam peregrinos a lege communi de observantia festorum itemque de observantia abstinentiae vel ieiunii vel etiam utriusque dispensare; immo a praefatis legibus dispensare valent, si et quamdiu gravis et iusta causa id requirat, totam paroeciam. Fideles autem accurate edoceantur ...

V - De confessione annua et de communione paschali:

Pag. 9,⁴⁷ n. 32: Ipso iure ... itemque censuris a Sancta Sede Ordinario loci reservatis.

⁴⁵ Cf. p. 620.

⁴⁶ Cf. p. 620.

⁴⁷ Cf. p. 621.

VII

DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Pars prima

DOCTRINA DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Sectio secunda

DE ALIQUIBUS INSTITUTIS STATUS PERFECTIONIS IN PARTICULARI

(Quarta Congregatio: 23 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM
A COMMISSIONE DE RELIGIOSIS

1. [*Transitus a sectione prima ad secundam*]. Licet praecedens constitutio omnia sane complectatur instituta Status perfectionis, Sacra Synodus tamen opportunum ducit aliquid in particulari addere tum de institutis laicalibus, praesertim Fratrum docentium, praesentibus in adiunctis speciali ratione commendandis,¹ tum de institutis saecularibus nuperrime iuridice ordinatis et ad statum perfectionis acquirendae adscriptis.

CAPUT VII

DE INSTITUTIS LAICALIBUS PRAESERTIM FRATRUM DOCENTIUM

2. [*De aestimatione vitae religiosae laicalis habenda*]. Vita religiosa laicalis, qualis a prioribus temporibus in Ecclesia excolta² atque hisce ultimis saeculis volventibus nova forma, tam pro viris quam pro mulieribus, variis apostolatus operibus mirum in modum aptata et nunc ubique vegetior efflorescens, ab omnibus habenda est tamquam evangelicae perfectionis acquirendae et Deo consecrationis status completus a Sancta Ecclesia recognitus; eam igitur Sacra Synodus amplissimis laudibus extollit omniumque aestimationi ac speciali Sacrorum Praesulum sollicitudini commendat.

3. [*De speciali fratrum docentium vocationis indole*]. Inter vitae religiosae laicalis sectatores viros, qui « peculiari Dei vocatione sacerdotii dignitati iisque solaciis quae ex eo oriuntur, renuntiant », ³ placet specialiter recensere diversorum Institutorum Fratres docentes, qui, sicut de aliis quibuscumque religiosis docentibus quoque dicendum est, ab Ecclesia eorum Constitutiones approbante utpote finem specialem prosequendum munus ⁴ christiane erudiendi iuventutem receperunt; atque ideo veluti missionem obtinuerunt non tantum disciplinas profanas sensu catholico tradendi sed praesertim docendi doctrinam christianam, qua, in scholis cuiuscumque ordinis et gradus, iuvenis animum ad vitam christianam reapse instituunt.

4. [*De speciali religiosorum docentium vocationis merito*]. Huius pecu-

liaris vocationis Religiosi docentis meritum manifesto apparet consideranti « christianam educationem causam esse sane gravissimam, quod attinet non modo ad singulos homines, sed ad domesticam etiam civilemque consortionem ». ⁵ Itaque, « dilucidum est quam praestabilis sit, prae ceteris omnibus, christianae educationis opera, quippe quae eo potissimum spectet, ut summi boni, nempe Dei, possessionem adulescentibus educandis comparet, et humanae societati maxima, quoad in terris fieri potest, emolumenta ac commoda pariat ». ⁶

5. [*Specialis missio docendi religionem in scholis*]. Quapropter, stante fine speciali Institutorum Fratrum docentium, licentia Ordinarii loci ipsis concessa scholam aperiendi secumfert facultatem docendi in eadem doctrinam christianam, firmo tamen iure Ordinarii loci vigilantiae ac visitationis, servatisque legitimis conditionibus in ipsa permissione forte appositis. ⁷

6. [*Congrua praeparatio fratrum ad religionem docendam*]. Tam nobilis vero missio gravem inducit necessitatem ut religiosi docentes ad eam rite explendam profunde accurateque formentur. Immo, si de doctrina Religionis in scholis mediis et superioribus tradenda agatur, seria et proportionata requiritur in docente institutio generalis theologiae, sine qua tantum munus eo gradu tuto ac competenter exerceri vix potest. ⁸ Huic quidem apostolatus se totos dent, illum caeteris omnibus quae illos ab eo distrahi possint antepponentes.

7. [*Vocatio fratrum docentium fovenda et promovenda*]. Ut tam utilia Instituta maiora in dies incrementa capiant, ⁹ scriptores de rebus paedagogicis et asceticis, educatores, confessarii et moderatores spiritus christifidelibus ostendant hanc peculiarem Fratrum docentium vocationem secumferre, cum integra personae Deo consecratione, opus omnimode laudandum et fovendum, christianam nempe puerorum et iuvenum institutionem et educationem, quae ars artium et scientia scientiarum ¹⁰ merito dicitur quaeque nostris temporibus adeo necessaria et urgens est; itemque adspirantes et religiosos eorum consilia requirentes sapienter illuminent atque in vocatione, quae dispositiones ingenii animique dotes haud communes certo postulat, pro sua prudentia confirmant.

CAPUT VIII

DE INSTITUTIS SAECULARIBUS

8. [*De institutis saecularibus honorandis*]. In Sancta Dei Ecclesia, cuius mirabilis foecunditas singularibus temporum necessitatibus occurrentibus subveniendis numquam impar invenitur, exsorta sunt Instituta Saecularia, quae a Sede Apostolica iuridice recognita, christifidelibus in saeculo permanentibus perfectionis evangelicae prosequendae viam commonstrant atque modos apostolatus in saeculo et ex saeculo exercendi amplos et efficaces suppeditant. ¹¹ Igitur, Sacra Synodus facere non potest quin Divinae Bonitatis gratias referat, de novo hoc agmine, quod exercitium consilia evangelica profitentium in saeculo adauxit. ¹²

9. [*Institutorum saecularium distinctio: A fidelium Associationibus*]. Haec Instituta saecularia, quorum sodales in saeculo dispersi absque votis publicis et sine vita communi canonica « tam generose sanctitatem sectantur », ¹³ veras societates, clericales vel laicales, ad modum corporis organici cum propriis internis moderatoribus in Ecclesia constituunt, quae dioeceseanae, interdioeceseanae vel universales, et quidem iuris sive dioeceseani sive pontificii esse possunt. Et licet, quoad externam rationem vitae et modum apostolatium exercendi cum communibus fidelium associationibus sive laicorum sive sacerdotum conveniant, ab iisdem tamen iuridice distinguuntur, quia veram et essentialiter completam, etsi in saeculo, consiliorum evangelicorum professionem secumferunt, proptereaque inter status perfectionis ab Ecclesia recognitos iure meritoque adnumerantur. ¹⁴

10. [*Institutorum saecularium distinctio: A religionibus et societatibus*]. Ad institutorum saecularium naturam, ut iam supra innuitur, necessario pertinet plena christianae perfectionis professio, tribus evangelicis consiliis solide fundata et quoad substantiam vere religiosa. Attamen, non solum in iisdem vota publica non admittuntur; sed indoles saecularis vel ut aiunt, « saecularitas » in qua eorum specifica existendi ratio consistit, fideliter quoque asservanda est et in omnibus elucere debet. ¹⁵

Quapropter, haec Instituta nec religiones nec societates vitae communis sunt, neque iis in omnibus equiparari possunt. Ideoque, proprium nomen, scilicet: « Instituta saecularia » de iure sortiuntur, a nulla societate vitae communis etiam sine votis a nullaque alia fidelium associatione in saeculo usurpandum.

11. [*Instituta saecularia proprio utuntur iure*]. Pariter, instituta saecularia proprio quoque utuntur iure, peculiaribus suis conditionibus socialibus, vitae et operae in saeculo necnon saecularibus muneribus, officiis et operibus quae licite exercentur plane accommodato. Ea, igitur, pro aliis statibus perfectionis specialiter praescripta, ipsis non applicantur nisi ob peculiarem rationem a Sancta Sede aliter provisum fuerit. ¹⁶

12. [*Forma genuina institutorum saecularium praeservanda*]. Ideoque, cavendum est ne propria institutorum saecularium indoles extraneis formis alteretur vel a sua genuina ratione et integritate iuridica certis modis vivendi vel apostolatium exercendi sibi alienis incaute acceptis recedat, non sine vero periculo confusionem inducendi inter varios status perfectionis.

Hinc, in iis quae particulariter spectant ad praxim consiliorum evangelicorum, speciatim in materia paupertatis, et ad officia ac munera in saeculo suscipienda necnon ad externam formam vitae socialis sodalium, non iure pro aliis statibus perfectionis vigenti, sed propriis normis a Sancta Sede sibi impertitis reguntur.

13. [*De subiectione institutorum saecularium Ordinariis locorum*]. Instituta saecularia ad normam iuris pro non exemptis Congregationibus et Societatibus vitae communis vigentis, subiecta sunt Ordinariis locorum ¹⁷ quibus etsi de iure innotescunt, ¹⁸ potest tamen haud raro iuvare, immo ali-

quando omnino necessarium esse ut sodalium nomina vel ipsa centra ceteris prorsus ignota maneant.

14. [*De subiiectione sacerdotum incardinatorum Ordinariis locorum*]. In iuridica autem ordinatione institutorum clericalium, quorum sodales incardinationem propriae dioecesi ex instituto retinent, id semper prae oculis habendum est, auctoritatem Ordinarii loci in hos clericos nullo sub respectu immi- nuendam sed potius novo vinculo firmandam esse. Quamobrem, in Constitu- tionibus apte definienda est materia obedientiae Superiori interno debitae, qui numquam quidquam praecipere vel consulere potest quod dependentiae ab Ordinario adversetur, cuius sententia in omnibus casibus conflictus prae- valere debet.

15. [*De subiiectione sacerdotum non incardinatorum*]. Quando sacerdo- tes incardinationem dioecesanam ex instituto non retinent, statuendum est tempus quo illam de iure amittunt.¹⁹ Interim, ad normam Constitutionum plane pendent a proprio Superiore interno, quin tamen ipse in officia ab Ord- inario commissa directe intervenire valeat, salva semper eorundem adimple- tionis vigilantia.

16. [*De institutis saecularibus alicui religioni aggregandis*]. Ad relatio- nem quod attinet alicuius Instituti saecularis cum aliqua Religione, nihil im- pedit quominus, ex speciali Sanctae Sedi concessione, Institutum saeculare alicui Religioni aggregetur ut ab ipsa adiuvetur et etiam aliquomodo moraliter dirigatur.²⁰ Attamen, aliae strictioris formae, quae Instituti saecularis auto- nomiae detrahant, etiamsi ab ipsis Institutis desiderentur et invocentur, non- nisi difficulter, bono Instituti attente considerato, opportunisque adhibitis cautelis, concedi poterunt.²¹